
COMUNE DI VIAREGGIO
Provincia di Lucca

ORDINANZA SINDACALE N. 31 DEL 13/05/2025

OGGETTO: CHIUSURA E/O SOSPENSIONE DELLE ATTIVITA’ DIDATTICHE DELLE SCUOLE DI OGNI
ORDINE E GRADO PUBBLICHE E PRIVATE, IN OCCASIONE DELLA 11 TAPPA DEL GIRO
D’ITALIA 2025 PREVISTA PER IL GIORNO 21 MAGGIO 2025.

IL SINDACO

premesso che:

- Il giorno21maggio 2025 il Comune di Vireggio (LU) ospiterà la 11ª Tappa del “Giro di Italia”
anno 2025, “VIAREGGIO – CASTELNOVO NE’ MONTI”;

- la manifestazione del “Giro di Italia” è una gara di ciclismo per professionisti, che si
svolge su un percorso considerato il più famoso ed importante in Italia e che, per la
rilevanza internazionale definitasi negli ultimi anni, prevede un importante afflusso
di pubblico;

- la 11ª tappa “VIAREGGIO – CASTELNOVO NE’ MONTI” del 21 maggio, con
partenza prevista da Via Coppino – Darsena, avrà un impatto importante sulla
viabilità provinciale e comunale interessata dal flusso veicolare e pedonale,
normalmente intenso nei giorni di funzionamento delle attività scolastiche;

- devono essere garantite imprescindibili condizioni di sicurezza per i residenti, per gli
spettatori, per gli atleti e per i componenti dell’organizzazione e devono essere
minimizzati i disagi per i cittadini;

considerato che:

- la prevista affluenza di spettatori, mezzi di comunicazione, nonché del personale e delle
Forze dell’Ordine, interesserà tutta la zona interessata dal percorso della Tappa, con
conseguenti ripercussioni in ordine al traffico veicolare cittadino ed alla mobilità in genere;



- con nota pec del 23.04.2025 prot. Interno n. 37789/2025 è stato trasmesso dalla RCS Sport
Spa, quale organizzatore della corsa “108° Giro d’Italia”, il piano di sicurezza che prevede la
chiusura totale al traffico lungo tutto il percorso interessato dalla competizione ciclistica;

- è stata adottata l’ordinanza dirigenziale relativa ai divieti di transito veicolare e di sosta nelle
aree interessate all’evento e in numerose aree limitrofe (ord. 210/25);

- i flussi di traffico determinati dallo svolgimento delle attività scolastiche in
concomitanza con la gara per il giorno 21 maggio, possano interferire in maniera
pregiudizievole sulla complessiva mobilità veicolare e pedonale cittadina, già
interessata da significative restrizioni sulla circolazione stradale imposte per
l’organizzazione della tappa di partenza nonché per il transito della carovana del Giro
d’Italia;

Ritenuto necessario, al fine di garantire imprescindibili condizioni di sicurezza per
i residenti, per gli spettatori, per gli atleti e per i componenti l’organizzazione disporre
pertanto, stante l’eccezionalità dell’evento della 11ª tappa del “Giro di Italia” anno
2025, “VIAREGGIO – CASTELNOVO NE’ MONTI” :

• per il giorno 21 maggio 2025, la chiusura di tutti gli Istituti scolastici, pubblici e
privati, di ogni ordine e grado e i servizi educativi per la prima infanzia pubblici e
privati dell'intero territorio comunale, nella totalità delle loro sedi;

Visto

l'art. 54, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modifiche e integrazioni, ai sensi del quale, “Il sindaco, quale Ufficiale del Governo, adotta
con atto motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi
generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano
l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana”;

Ritenuto pertanto che sussistano i motivi di contingibilità e d'urgenza;

Dato atto che è stata effettuata una comunicazione preventiva al Prefetto di Lucca, ai sensi
dell’art. 54 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

Atteso che sono stati preventivamente sentiti i Dirigenti Scolastici;

Rilevata la propria competenza ai sensi dell'art. 54 del decreto legislativo n. 267/2000
(TUEL);



ORDINA

Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e
trascritti, e stante l’eccezionalità dell’evento:

- per il giorno 21 maggio 2025, la chiusura di tutti gli Istituti scolastici, pubblici e privati,
di ogni ordine e grado e i servizi educativi per la prima infanzia pubblici e privati
dell'intero territorio comunale, nella totalità delle loro sedi;

D I S P O N E

(a) di incaricare la Polizia Municipale del controllo relativo all’esecuzione ed al rispetto del
presente provvedimento;

(b) l'affissione all'albo pretorio e la pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente della presente
ordinanza;

(c) la trasmissione del presente provvedimento:

◦ alla Prefettura di Lucca;
◦ all’Amministrazione Provinciale di Lucca;
◦ all'Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana – Ufficio IX Ambito Territoriale di Lucca e

Massa Carrara
◦ ai Dirigenti Scolastici;
◦ a Autolinee Toscane S.p.A
◦ iCARE Srl
◦ alla Questura di Lucca
◦ al Comando Provinciale dei Carabinieri
◦ alla Polizia Stradale
◦ a Sea Ambiente S.p.A.
◦ alla Centrale Operativa 118 Territoriale – Viareggio
◦ al Comando Provinciale VV.F.F di Lucca
◦ al Dirigente dei Servizi Educativi e Scolastici del Comune di Viareggio
◦ al Comando di Polizia Municipale di Viareggio
◦ a Ufficio Stampa del Comune di Viareggio

(d) la diffusione del presente provvedimento sul sito web del Comune e
mediante altri canali di comunicazione;



AVVERTE

Ai sensi dell'Art. 3 u.c. della Legge n. 241/90, si informa che contro il presente atto può

essere presentato ricorso, alternativamente, al TAR competente ai sensi della Legge

n. 1034/71 e successive modificazioni, o al Presidente della Repubblica, ai sensi

dell'Art. 98 del D.P.R. 24 novembre 1971, rispettivamente entro 60 gg. ed entro 120

gg. a decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto.

INFORMA

La cittadinanza della presente ordinanza mediante pubblicazione all'Albo Pretorio e sul

Sito del Comune di Viareggio.

Il Sindaco
Giorgio del Ghingaro

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Viareggio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIORGIO DEL GHINGARO in data 13/05/2025


